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Abstrakt

Lymeská borrelióza je multisystémové infekční onemocnění přenášené

spirochetou Borrelia burgdorferi sensu lato. Přenos je uskutečněn kousnutím klíštěte

rodu Ixodes, které se vyskytuje v Evropě, Spojených státech a v Asii. Během třech stádií

onemocnění se vyskytuje široká řada klinických příznaků. Prvním příznakem může být

rozvoj kruhového exantému, erythema migrans nebo borréliový lymfocytom. Často

pozorovaným průvodním jevem jsou příznaky podobné chřipkovému onemocnění.

Dominují bolesti hlavy a svalová slabost. Mezi nejčastější projevy dalších stádií

onemocnění patří meningitida, lymeská artritida, lymeská karditida a acrodermatitis

chronika atrophicanc. Vzhledem ke zvyšující se incidenci, obtížné interpretaci

laboratorních výsledků a problematické léčbě představuje lymeská borrelióza výrazný

zdravotní a socioekonomický problém. Základem pro určení správné diagnózy je

klinické vyšetření pacienta a správná interpretace výsledků laboratorního vyšetření.

V laboratorní diagnostice je využíváno metod přímého i nepřímého průkazu

patogenního agens.

Mezi přímé diagnostické metody patří kultivace ve speciálním tekutém médiu,

mikroskopie v zástinu, elektronová mikroskopie, histologické metody a molekulárně

biologické metody (např. polymerázová řetězová reakce PCR, sekvenace, hybridizace).

Metody nepřímého průkazu jsou založené na detekci anti-borréliových protilátek IgM a

IgG. Patří k nim imunochemické metody (ELISA), Western blot a nepřímá

fluorescenční metoda IFA. V doporučeném diagnostickém postupu je metodou první

volby ELISA. Pozitivní výsledky této metody by vždy měly být konfirmovány Western

blotem z téhož vzorku. PCR metody by měly být využívány k vyšetřování bioptických

vzorků a synoviální tekutiny. Ostatní metody slouží především k vědeckým účelům.
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Abstract

Lyme disease is a multisystem infectious disease transmitted by the Borrelia

burgdorferi sensu lato spirochete. Transmission is effected by the bite of the genus

Ixodes tick, which naturally occurs in Europe, the United States and Asia. During the

three stages of the disease a wide variety of clinical symptoms occur. The first symptom

may be the development of a circular rash, erythema migrans or borrelial

lymphocytoma. A frequently observed side effect is the flu-like symptoms of the

disease, dominated by headache and muscle weakness. The most common

manifestations of the further stages of the disease include meningitis, Lyme arthritis,

Lyme carditis and acrodermatitis chronika atrophicanc. Because of the increasing

incidence of difficult to interpret laboratory results and problematic treatment, Lyme

disease is a major health and socioeconomic problem. The basis for determining the

correct diagnosis is a clinical examination of the patient and the correct interpretation of

the laboratory test results. The laboratory diagnosis utilizes methods of direct and

indirect proof of the presence of pathogenic agents.

The direct diagnostic methods include culturing in a special liquid medium, dark

field microscopy, electron microscopy, histological methods and molecular biological

methods (e.g. polymerase chain reaction PCR, sequencing, hybridization). Indirect

methods are based on the detection of anti-IgM and IgG Borrelia antibodies. These

include immunochemical methods (ELISA), Western blot and the indirect fluorescence

method (IFA). In the recommended diagnostic procedure, ELISA is the first choice.

Positive test results obtained by using this method should, however, always be

confirmed by Western blot analysis of the same sample. PCR methods should be used

for the investigation of biopsy samples and synovial fluid. Other methods are used

primarily for scientific purposes.
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Úvod

Lymeská borrelióza (LB) je infekční multisystémové onemocnění vyvolané

mikroaerofilní, gramnegativní spirochetou Borrelia burgdorferi sensu lato přenášenou

především klíšťaty rodu Ixodes. Toto onemocnění je rozšířené v Evropě, Asii a Severní

Americe. V české republice patří k nejrozšířenějším antropozoonózám.

V současnosti představuje lymeská borrelióza výrazný zdravotní a

socioekonomický problém. Je to způsobeno především zvyšující se incidencí, obtížemi

v interpretaci výsledků laboratorního vyšetření, problematickou léčbou a možností

přechodu k chronickému onemocnění s relapsy tzv. Post–Lyme Disease Syndrome1.

Příčina relapsů zatím nebyla objasněna, proto se současná diagnostika v těchto

případech zaměřuje především na možnost perzistence malého množství

intracelulárních borrélií a na imunitní odpověď organizmu.

Základem pro diagnostiku tohoto onemocnění je klinické vyšetření pacienta a

laboratorní výsledky. Samotné určení diagnózy „lymeská nemoc (A69.2)“ je velmi

náročné vzhledem k vysoké variabilitě klinických obtíží a genotypové i fenotypové

heterogenitě borrélií. Další komplikací ve stanovení diagnózy je nízký počet borrélií

v tělesných tekutinách a změny exprese antigenů v závislosti na prostředí. V laboratorní

diagnostice využíváme metody přímého i nepřímého průkazu. Mezi přímé metody patří

kultivace ve speciálním tekutém médiu, mikroskopie v zástinu, elektronová

mikroskopie (ELM), histologické metody a molekulárně biologické metody (PCR,

sekvenace, hybridizace). V běžné laboratorní praxi se více využívají metody nepřímé,

založené na detekci protilátek. Patří k nim ELISA, Western blot a IFA.

Terapie lymeské borreliózy by měla být zahájena až po celkovém zhodnocení

stavu pacienta. Nedoporučuje se nasadit léčbu na základě průkazu protilátek bez

klinických příznaků, nebo pouze preventivně po přisátí klíštěte. V terapii lymeské

borreliózy se uplatňují především antibiotika (ATB). Přestože je Borrelia burgdorferi

sensu lato poměrně citlivá na řadu ATB, výsledky léčby tomu v mnoha případech

neodpovídají. Obecně platí, že při časném záchytu tohoto onemocnění stoupá

pravděpodobnost úspěchu terapie. V souvislosti s ATB léčbou existují problémy

s citlivostí borrélií in vivo a in vitro. V pozdních stádiích může aplikovaná léčba zmírnit

progresi onemocnění, ale nastalé morfologické změny jsou již ireverzibilní.
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Cíl práce

Cílem práce bylo podat ucelený obraz onemocnění lymeská borrelióza,

upozornit na úskalí laboratorní diagnostiky tohoto onemocnění a zaměřit se na nové

trendy ve vyšetřování na specializovaných pracovištích.
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1. Původce onemocnění

Původcem lymeské borreliózy je Borrelia burgdorferi sensu lato patřící do

čeledi Spirochaetaceae, řád Spirochaetales. Pojmenovaná byla podle francouzského

mikrobiologa A. Borrela, který na počátku 20. století publikoval několik prací o

Spirillum gallinarum (dnes Borrelia burgdorferi)2.

1.1. Anatomie a morfologie

Borrélie je pohyblivá, mikroaerofilní, gramnegativní spirocheta vyznačující se

tenkým, spirálově vinutým tvarem o průměru cca 0,2 µm a délkou 4-30 µm. Obsahuje

4-15 nepravidelných závitů ve vzdálenosti kolem 2,2 µm. Na obou koncích buňky

vystupují z bazálních disků umístěných v cytoplazmatické membráně bičíky, které

obtáčí tělo borrélie pod vnější buněčnou stěnou. Borrélie se pohybují rychlým rotačním

pohybem či smršťováním a natahováním. Tento aktivní pohyb jim umožňuje překonat

epiteliální i hematoencefalickou bariéru. Borrélie pronikají též do dendritických buněk,

fibroblastů a makrofágů, kde jsou schopny přežívat. Buněčnou stěnu mají složenou ze

tří vrstev. Vnitřní peptidoglykanová, střední polysacharidová a vnější lipoproteinová.

Stěna je oddělena periplazmatickým prostorem od cytoplazmatické membrány. Buněčná

stěna se vyznačuje velkou flexibilitou jednotlivých vrstev, což umožňuje vysunutí

bičíků jak v proximálním, tak i v distálním směru, tvorbu cyst a vylučování

membranózních vezikulů, které mají stejnou stavbu jako cytoplazmatická membrána a

obsahují plasmidovou výbavu. Fluidita vnější membrány umožňuje posun antigenních

molekul a buněčných receptorů významných pro adhezi k buňkám hostitele. Od

ostatních spirochet se odlišuje přítomností intramembranózních tělísek v podobě

fibrilárních a vezikulárních útvarů podobných glykokalyxu buněk, které byly prokázány

v ELM (obrázek 1, citace3,4).
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Obrázek č. 1. Borrelia burgdorferi v elektronovém mikroskopu (RNDr. Dagmar
Hulínská, CSc., SZÚ)


[…]


Laboratorní diagnostika lymeské borreliózy má řadu úskalí především

v interpretaci jejích výsledků. V laboratorní diagnostice lymeské borreliózy by metodou

první volby měla být ELISA. Pozitivní výsledky je nutné konfirmovat další sérologicky

zaměřenou metodou - Western blotem, který je využíván k detekci anti-borreliových

protilátek v séru pacienta a který vykazuje vyšší senzitivitu i specifitu než imunoafinitní

metoda ELISA. Při stanovení diagnózy je nutné brát v úvahu následující fakta:

přítomnost protilátek proti lymeské borrelióze je možné prokázat i v těle/séru zdravých

osob a pacientů s borreliózou, kteří nemají klinické příznaky, ale není důvodem pro

zahájení léčby. Protilátky se začínají tvořit 3-6 týdnů po nákaze, dřívější testování tedy

může vést k falešně negativním závěrům. Titr protilátek není kvantitativní a neodpovídá

závažnosti onemocnění. Stejně tak neinformuje o délce trvání infekce, její závažnosti,

ani o prognóze onemocnění. Komerčně dostupné vyšetřovací soupravy nejsou

standardizované a výsledky různých laboratoří se proto mohou i významně lišit.

Dlouhodobě setrvávající protilátková odpověď nemusí být tedy známkou

přetrvávajícího onemocnění ani selhání léčby. Při interpretaci sérologického vyšetření je

důležité si uvědomit, že se může jednat o zkříženou reakci s jinými bakteriálními či

virovými agens. Zkříženě reagující protilátky se mohou objevit i u pacientů

s autoimunitním onemocněním či u alergiků. Naopak negativní nález protilátek u

pacientů se zcela jasnými klinickými příznaky jako je erythema migrans či lymfocytom

nesmí ohrozit nasazení léčby.

Jasným průkazem B. burgdorferi sensu lato v klinickém materiálu je nález

borrélií nebo jejich fragmentů pomocí elektronové mikroskopie. Tato metoda je však

pro svou náročnost a finanční nákladnost vyhrazena pouze specializovaným

pracovištím. Metoda PCR je vhodná pro průkaz původce lymeské borreliózy

ve vhodném klinickém materiálu, kde lze jeho výskyt očekávat. Opět má ale metoda

PCR u komerčně vyráběných setů úskalí v neexistenci standardizace.

Postupy uvedené v rámci této bakalářské práce se shodují s doporučením

Společnosti infekčního lékařství České lékařské společnosti J. E. Purkyně vydaného v

roce 201134. Směrnice Deutsche Borreliose Gesellschaft vydané německou lékařskou

společností pro lymeskou borreliózu aktualizované v roce 2011 vydávají shodné

postupy jako výše uvedená česká společnost35. Německá směrnice je rozšířena o test
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transformace lymfocytů, který je zde zahrnut do doporučených vyšetřovacích metod.

Dle těchto postupů se PCR diagnostika doporučuje provádět ze všech biopsií a punkcí.
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Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený obraz onemocnění lymeskou borreliózou,

protože rozpoznání (a pochopení) různých stádií onemocnění a variability klinických

příznaků jsou zásadní pro správnou laboratorní diagnostiku, celkové zhodnocení stavu

pacienta a následnou léčbu onemocnění.

Laboratorní diagnostika lymeské borreliózy má k dispozici širokou škálu

vyšetřovacích metod. Základní screeningové metody (ELISA, WB) jsou dostupné pro

většinu laboratoří v České republice. Problém však nastává při interpretaci výsledků

těchto vyšetření. I metody molekulární biologie se začínají dostávat do základních

vyšetřovacích panelů. Dochází k tomu především v komerčních laboratořích, které

navíc nabízejí vyšetřování klíšťat od pacientů za přímou finanční úhradu. Vedle

základních screeningových a molekulárních metod jsou další metody (IFA, ELM,

kultivace) využívány především k vědeckým účelům.
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Seznam zkratek

Ab ...................... z angl. antibodies (protilátka)

ACA .................. z angl. Acrodermatitis Chronica Atrophicans

Ag ...................... antigen

AMK ................. aminokyseliny

AO ..................... autoimunitní onemocnění

ATB .................. antibiotikum

ATP ................... adenosintrifosfát

Bb ...................... Borrelia burgdorferi

B.a. .................... Borrelia afzelii

B.g. .................... Borrelia garinii

Bb s.l. ................ Borrelia burgdorferi sensu lato

Bb.s.s. ................ Borrelia burgdorferi sensu stricto

Bdr .................... z angl. Borrelia direct repeat protein

CNS ................... centrální nervová soustava

BSA ................... bovinní sérový albumin
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CRASPs ............ z angl. complement regulator acquiring surface proteins
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Dbp .................... z angl. decorin binding protein
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ELISA ............... z angl. Enzyme Linked Immunosorbent Assay (imunoenzymatická
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EM .................... erythema migrans

Erp ..................... z angl. exposed outer memnbrane proteins

Fla ..................... flagelin

IFA .................... nepřímá imunofluorescence

IgG .................... imunoglobulin G

IgM .................... imunoglobulin M
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LA ..................... lymeská artritida

LB ..................... lymeská borrelióza

LK ..................... lymeská karditida

NRL .................. Národní referenční laboratoř

Osp .................... z angl. outer surface protein (povrchové proteiny)

PCR ................... polymerázová řetězová reakce

pH ...................... vodíkový exponent

PEG ................... polyethylenglykol

RNA .................. ribonukleová kyselina

RS ...................... roztroušená skleróza

SDS-PAGE ....... elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SZÚ ................... Státní zdravotní ústav

UDG .................. uracil DNA glykosyláza

Vmps ................. z angl. variable major proteins

VlsE .................. antigen variabilní systém

WB .................... Western blot

WHO ................. světová zdravotnická organizace
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