UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma bakalářské práce Diagnostika Lymeské borreliózy

Jméno studenta, studentky Baštová Kateřina

Obhajoba bakalářské práce konaná
dne

3.9.2015

III. Průběh obhajoby

Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala,

že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a

správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným

kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 3.9.2015 Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP